
 

 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 7 

 
DATA – 30 GENNAIO 2018 

 
 
OGGETTO: CERTIFICAZIONE AMBIENTALE ISO 14001:2015 ED EMAS: RIESAME 

DELLA DIREZIONE E APPROVAZIONE PROGRAMMA DI MIGLIORAMENTO 

ABIENTALE 

 
  

 

 

L’anno duemilaDICIOTTO     addì  trenta  del mese di  gennaio  alle ore  21,00    nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

 

LANFRANCHI Achille   SINDACO    Presente 

DELL’ACQUA Alberto                              VICE SINDACO                              Presente 

GOGGI Paolo     ASSESSORE                                       Presente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.GABRIELE MAGGIORI 

 

 

 

 

 

 

 

Il Signor Sindaco Lanfranchi Achille – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica  all’ordine del giorno. 

 

 



 

OGGETTO: CERTIFICAZIONE AMBIENTALE ISO 14001:2015 ED EMAS: RIESAME 

DELLA DIREZIONE E APPROVAZIONE PROGRAMMA DI MIGLIORAMENTO 

ABIENTALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

 con risoluzione del Consiglio CEE del 1 febbraio 1993 la Comunità Europea, nel sancire 

il proprio impegno a favore dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile, ha definito un 

programma di azioni basato sull’integrazione delle politiche ambientali nelle politiche 

settoriali e sulla condivisione degli obiettivi, favorendo l’adozione, a livello locale, dei 

principi dell’Agenda 21 scaturiti dalla Conferenza delle Nazioni Unite su Ambiente e 

Sviluppo, tenutasi a Rio de Janeiro nel 1992; 

 

 la Comunicazione C.E. del 10.11.1998 n. 605 ha istituito un quadro di riferimento per 

l’azione in materia di sviluppo urbano sostenibile, riconoscendo l’esistenza di una 

dimensione locale ed in particolare urbana dello sviluppo sostenibile; 

 

 nell’ambito del Progetto Città Sostenibili, l’Unione Europea ha dato vita alla Campagna 

delle Città Europee Sostenibili, il cui obiettivo è quello di promuovere lo sviluppo 

sostenibile a livello locale, secondo i principi di cui al capitolo 28 dell’Agenda 21; 

 

 l’Italia ha elaborato una propria strategia per lo sviluppo sostenibile attraverso la 

deliberazione del CIPE del 2 agosto 2002 n. 57, nella quale si dà ampio spazio al tema 

dell’Agenda 21; 

 

 l’Unione Europea ha disciplinato con il Regolamento n. 1221/2009 sull’adesione 

volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit  (EMAS), il 

quale costituisce uno degli strumenti di sostenibilità voluti dall’UE, aggiornato con 

Regolamento 1505/2017. 

 

 

Considerato che il Comune ha approvato l’adozione al proprio interno di un sistema di gestione 

ambientale EMAS III, finalizzato ad ottimizzare la resa della propria organizzazione sui temi della 

gestione del territorio e dell’attuazione dello sviluppo sostenibile; 

 

Ritenuto che l’ottenimento della certificazione ambientale quale riconoscimento del funzionamento 

al proprio interno di un efficace sistema di gestione ambientale, rientra tra gli obiettivi previsti e 

richiesti dall’Associazione dei Borghi più belli d’Italia di cui il Comune fa parte; 

 

Considerato che il sistema è in funzione da alcuni anni e che, come previsto dalla normativa ISO 

14001:2015, è necessario porre in essere un riesame della Direzione, finalizzato a valutare 

l’andamento durante l’anno del sistema; 

 

Preso atto delle considerazioni sopra esposte e valutata la Relazione sullo stato del Sistema di 

Gestione Ambientale presentata dal Rappresentate della Giunta (RG) Pierachille Lanfranchi (che si 

allega alla presente deliberazione); 

 



Ritenuto di dover altresì procedere all’aggiornamento del programma di miglioramento ambientale, 

considerate le azioni concluse e quelle di cui si rende necessario uno slittamento dei termini per 

consentirne la piena attuazione; 

 

Preso quindi atto dell’allegato programma di miglioramento ambientale; 

 

Considerato altresì atto che la presente deliberazione non prevede impegni di spesa diretti; 

Con voti unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto delle considerazioni svolte nell’ambito della Relazione sullo Stato del 

Sistema di Gestione Ambientale allegato alla presente;  

2) di approvare il programma di miglioramento ambientale; 

3) di confermare il funzionamento all’interno del Comune del Sistema di Gestione Ambientale 

ai sensi della norma ISO 14001:2015 ed EMAS. 

 

 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA  

sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del T.U. n. 267/2000: 

PARERE FAVOREVOLE 
30 gennaio 2018 

IL  RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO   

     Emilia Sgorbini  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

  Achille Lanfranchi                             dott. Gabriele Maggiori   

   

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso in data odierna all’Albo 

pretorio di questo  Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì     03/02/2018  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Gabriele Maggiori        

 

         ---------------------------------------- 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il     30.01.2018     

 

 X  dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art.134 c.4 decreto legislativo n.267/2000 


